平成 23 年 2 月 10 日

報道関係 各位

大分 IC カード開発株式会社

大分・別府都市圏版オリジナルＩＣカード 『めじろんｎｉｍｏｃａ（ニモカ）』

昨年 12 月 26 日に大分交通株式会社（本社 大分市）および大分バス株式会社（本社 大

分市）が運行する大分市内および一部市外線で、ICカード『めじろんｎｉｍｏｃａ』のサービスを

開始いたしましたが、平成 23 年 3 月 20 日（日）からは、新たに亀の井バス株式会社（本社

別府市）を加えて、別府・湯布院エリアおよび佐伯エリア等の一般路線バスや大分空港アク

セスバスでも同サービスを開始いたします。

これにより当初予定していたバス 443 台への IC カード車載機の搭載が完了し、大分・別

府都市圏を中心に『めじろんｎｉｍｏｃａ』の利用環境が整います。

従来のバスカードと異なりカードリーダ（読み取り機）に軽くタッチするだけなので、バスの

乗り降りがスピーディになるうえ、チャージ(入金)して何度でも使える環境にやさしいカードで

す。

また今回の利用エリアの拡大に伴い 3 月 1 日（火）から、大分交通、亀の井バスの別府・

湯布院エリアの営業所やバスセンター（案内所）で、IC カード『めじろんｎｉｍｏｃａ』の販売を

順次開始いたします。

※対象路線のバス車内での販売は、サービス開始日の 3 月 20 日（日）からとなります。

『めじろんｎｉｍｏｃａ』のサービスエリアの拡大について広くご認識頂くため、是非とも多くの

報道機関による広報のご協力を賜りたく、お願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせ先
            大分 IC カード開発株式会社

大分市中央町 3-6-9（ガレリア竹町）
TEL 097-540-6363
担当 吉田、神田

平成 23 年 2 月 10 日

大分 IC カード開発株式会社

3 月 20 日（日）から別府･湯布院エリア、佐伯エリア、大分空港アクセスバスで

『めじろんｎｉｍｏｃａ』のサービスを開始いたします。

・ 大分交通株式会社（本社 大分市）、大分バス株式会社（本社 大分市）および亀の井バス株式会社

（本社 別府市）は、平成 23 年 3 月 20 日（日）から、別府・湯布院エリアおよび佐伯エリア等の一般路

線バスや大分空港アクセスバスで IC カード『めじろんｎｉｍｏｃａ』のサービスを開始いたします。

・ 今回の『めじろんｎｉｍｏｃａ』の利用エリアの拡大に伴い 3 月 1 日（火）から、大分交通、亀の井バスの

別府・湯布院エリアの営業所およびバスセンター（案内所）で、IC カードの先行販売を順次開始いたし

ます。

記

1．サービス開始日

   平成 23 年 3 月 20 日（日）  ※対象路線の当日始発便からご利用いただけます。

2．利用エリア

   < 亀の井バスの一般路線バス > 68 台

     ・亀の井バス全線  ※由布市コミュニティバスはご利用になれません。

   < 大分交通の一般路線バス > 66 台

     ・別府市内全線  ・大分～別府線  ・大分～国東線

   < 大分バスの一般路線バス > 27 台

     ・佐伯市内全線  ※コミュニティバスはご利用になれません。

   < 大分空港アクセスバス > 29 台

     ・空港特急バス（エアライナー）  ・県南高速リムジンバス（佐臼ライナー）

               ※湯布院高速リムジンバス、県北快速リムジンバスはご利用になれません。

3．カード販売場所
■3 月 1 日（火）から販売を開始する窓口

 販売場所 住所 業務時間 休日

亀の井バス 北浜バスセンター 別府市北浜 2-10-4 8:00～18:30 無休

大分交通 別府北浜バス案内所 別府市北浜 2-13-2 9:00～18:00 無休

■3 月 10 日（木）から販売を開始する窓口

 販売場所 住所 業務時間 休日

亀の井バス

鉄輪待合所 別府市大字鉄輪字向原 284-7 8:30～16:30 無休

別府営業所 別府市大字鶴見 3825-1 9:00～17:00 無休

由布院駅前
バスセンター

由布市湯布院町
大字川北井手の口 3-1

7:30～18:00 無休

大分交通 別府営業所 別府市大字内竈字北新田 42-1 9:00～17:00 土･日･祝

※バス車内での販売は、サービス開始日の 3 月 20 日（日）からとなります。
※クレジット nimoca をご希望の方は、窓口に備え付けの各クレジット会社の申込書でお申し込み
ください。

4．チャージ(入金)およびポイント交換ができる場所

チャージ・ポイント交換場所 チャージ ポイント交換
バス車内（めじろん nimoca 導入路線） ○ △

窓口

亀の井バス 北浜バスセンター ○ ○
亀の井バス 鉄輪待合所 ○ ○
亀の井バス 別府営業所 ○ ○
亀の井バス 由布院駅前バスセンター ○ ○
大分交通  別府北浜バス案内所 ○ ○
大分交通  別府営業所 ○ ○

※バス車内で交換できるポイントは、バス利用でたまったポイントのみです。
※カード販売開始日からチャージ(入金)およびポイント交換が可能です。

平成 22 年 11 月 2 日

                                 大分 IC カード開発株式会社

12 月 26 日（日）から大分都市圏で

『めじろん nimoca』のサービスを開始します

・平成 22 年 12 月 26 日（日）から、大分交通株式会社、大分バス株式会社の両社が大分市

で運行する一般路線バスで『めじろん nimoca』のサービスを開始いたします。

・今後、亀の井バス株式会社も含め、別府市、佐伯市などの路線にも導入を拡大する予定

です。

・『めじろん nimoca』は、公共交通の利用促進と、地域の活性化を目的として、地域にお

住まいの皆様にご利用いただける利便性の高い地域カードを目指してまいります。

※『めじろん nimoca』は、大分・別府都市圏エリアなどで大分 IC カード開発株式会社を中心と

して運用する nimoca システムおよびオリジナルデザインのカードの愛称です。

記

１．サービス開始日

 平成 22 年 12 月 26 日（日）   ※対象路線の当日始発からご利用いただけます。

２．利用エリア

（１）バス

  ＜大分交通株式会社が運行する路線＞

●大分市内線全線：29 台

＜大分バス株式会社が運行する路線＞

●大分市内線全線：200 台

      ●大分市外線：23 台

・大分～向の原線       ・大分～竹田線

・大分～臼杵線        ・大分～佐伯線

      大分市外線（大分交通運行路線）、別府市内線、佐伯市内線や空港関係路線への拡大は、

平成 23 年 3 月予定です。

（２）電子マネー

・ローソン各店（大分県内：139 店 ※平成 22 年 9 月末現在）

今後、ご利用いただけるお店を増やしてまいります。

・下記のサービスマークがついている「nimoca」・「SUGOCA」・「はやかけん」・「Suica」
の電子マネー加盟店でもご利用いただけます。

３．カードの種類

カードの種類 特徴 発売額

nimoca

（無記名式）

・バスの運賃、お買い物でのお支払いに利用できます。

・バス利用でポイントがつきますが、

お買い物ではポイントはつきません。

・バス車内でもご購入いただけます。

2,000 円

（うちデポジット 500 円、

利用可能額 1,500 円）

スターnimoca

（記名式）

・バス運賃、お買い物でのお支払いに利用できます。

・バスだけでなくお買い物でもポイントがつくカードです。

・窓口にて、入会申込書による会員登録（氏名・性別・生年

月日・電話番号および住所）が必要です。

2,000 円

（うちデポジット 500 円、

利用可能額 1,500 円）

クレジット

nimoca

・スターnimoca にクレジット機能がついたカードです。

・バスだけでなくお買い物でもポイントがつき、クレジット

支払いでさらにポイントがつきます。

・ご希望のお客さまは、バスの利用時に残額が一定額以下の

場合、自動的に積み増し（チャージ）する「オートチャー

ジ」をご利用いただけます。

・クレジット会社への申し込みが

必要です。

･デポジットは必要ありません。

・利用可能額 0 円で発行いたしま

すので、IC 乗車券や電子マネー

としての利用には、事前のチャ

ージ（入金）が必要となります。

・デポジット（預り金）はカード払戻の際に返金いたします。

・小学生以下を対象にバスの運賃が半額となる小児用の nimoca、また障がいのある方を対象に、

同じくバスの運賃が半額になる障がい者用の nimoca もあります。

※小児用のスターnimoca、障がい者用のスターnimoca も発行できます。

※いずれのカードも各窓口にて、氏名・性別・生年月日・電話番号の登録が必要です。

※障がい者用の nimoca は、身体障がい者手帳または療育手帳をお持ちの方が対象です。

 ・券面に記名のあるカードは、万一紛失しても残額等を保証したうえで再発行をいたします。

 ※ご本人確認と紛失再発行手数料 500 円、および新しいカードのデポジットが必要です。

４．カード発売場所

発 売 場 所 所在地 nimoca スターnimoca

バス車内（めじろん nimoca 導入路線） － ○ ×

窓口 大分バス 総合案内所 大分市府内町 2-1-39 ○ ○

大分バス 大分中央営業所 大分市大字横尾 303-1 ○ ○

大分バス 大分南営業所 大分市大字横瀬 3179-3 ○ ○

大分バス 佐伯大手前販売所 佐伯市大手町 2-3-8 ○ ○

大分バス 佐伯営業所 佐伯市駅前 2-10-6 ○ ○

大分交通 新川バスセンター 大分市大字勢家 1137 ○ ○

大分交通 大分駅前バスセンター 大分市金池町 1-1-1 ○ ○

めじろん nimoca 総合カウンター 大分市中央町 3-6-9 ○ ○

※クレジット nimoca をご希望の方は、各窓口に設置しております各クレジット会社の申込書で

お申し込みください。

５． ポイント

（１）ポイントの付き方

①バス

・固定ポイント：運賃引去額の 2%

    ※計算上生じる 1 ポイント未満のポイントは切り捨てます。

・当月中の利用累計金額に応じたボーナスポイント

当月利用金額 ボーナスポイント
2,000円到達時 +50ポイント

4,000円到達時 +100ポイント

6,000円到達時 +150ポイント

8,000円到達時 +200ポイント

10,000円到達時 +250ポイント

12,000円到達時 +50ポイント

14,000円到達時 +100ポイント

… …

   ※当月の利用累計金額が 10,000 円を超えると、ボーナスポイントは再度 50 ポイントから

始まります。

※当月は暦日とし、毎月 1 日から月末までとします。

②電子マネー

・スターnimoca、クレジット nimoca をご利用のお客さまは、お買い物金額に応じてポイント

がつきます。※商品や店舗によってはポイントがつかないものもあります。

（２）ポイント利用方法

・ポイントは、nimoca の入金残額に交換してバスの乗車、電子マネーとしてお買い物にご利用

いただけます。（1 ポイント＝1 円）

・ポイント交換は 1 ポイント単位で可能です。

・ポイントの有効期限は、ポイント付与日を基準として翌年の年末までとなります。

６．チャージ（入金）

（１） 現金チャージ

・チャージは、1,000 円単位での入金となります。

・チャージ後の残額の上限は、20,000 円です。

（２） オートチャージ

・オートチャージは、クレジット nimoca をご利用の方が対象で、バスの車載器に降車時に

タッチした際、自動的にクレジット決済で nimoca に入金されるサービスです。

・設定額は 10,000 円を上限として 1,000 円単位での設定が可能です。

・オートチャージの 1 日の上限額は 10,000 円、1 か月の上限額は 50,000 円です。

■チャージおよびポイント交換ができる場所

発 売 場 所 チャージ ポイント交換

バス車内（めじろん nimoca 導入路線） ○   ○※1

窓口 大分バス 総合案内所   ※２ ○ ○

大分バス 大分中央営業所 ○ ○

大分バス 大分南営業所 ○ ○

大分バス 佐伯大手前販売所 ○ ○

大分バス 佐伯営業所 ○ ○

大分交通 新川バスセンター ○ ○

大分交通 大分駅前バスセンター ○ ○

めじろん nimoca 総合カウンター ※２ ○ ○

その他 ローソン ○ ×

※1 バス車内で交換できるポイントは、バス利用でたまったポイントのみです。

※2 大分バス 総合案内所・めじろん nimoca 総合カウンターには、バスの利用やお買い物で

たまったポイントを入金残額に交換できる「ポイント交換機」を設置いたします。

７.カード利用履歴照会

各窓口で、カードの残額やポイントの利用履歴を確認することができます。

   また、nimoca ホームページでは、「スターnimoca」「クレジット nimoca」をご利用の方を対象に、

パソコンや携帯電話から利用履歴を閲覧できるサービスを実施しております。

（nimoca ホームページ http://www.nimoca.jp/）

８.相互利用

『めじろん nimoca』は、JR 九州「SUGOCA」・福岡市営地下鉄「はやかけん」・JR 東日本「Suica」

との相互利用もできる IC カードです。

『めじろん nimoca』1 枚で、既存の「nimoca」・「SUGOCA」・「はやかけん」・「Suica」の

各エリアの交通機関および電子マネー加盟店がご利用いただけます。

また、「nimoca」、「SUGOCA」、「はやかけん」、「Suica」の各 IC カードを『めじろん nimoca』導

入エリアでご利用いただくこともできます。

相互利用の対象となるサービスは以下のとおりです。

・バス車載機での乗車・降車・チャージ

・電子マネー加盟店でのお買い物

・電車自動改札機での入出場

・ＳＦ残額を利用した自動券売機での乗車券等の購入

・券売機等でのチャージ（上限金額は２万円）

・ＳＦ利用履歴の表示・印字

 ※他社カード（「SUGOCA」・「はやかけん」・「Suica」）で、『めじろん nimoca』エリアの

交通機関および電子マネー加盟店をご利用の場合には、ポイントは付きません。

    ※『めじろん nimoca』で、「SUGOCA」・「はやかけん」「Suica」の各エリアの交通機関および

電子マネー加盟店をご利用の場合には、ポイントは付きません。

（参考） 大分 IC カード開発株式会社の概要

・ 設      立 ： 平成 22 年 3 月 10 日

・ 代  表  者 ： 代表取締役社長 幸重 綱二

・ 所  在  地 ： 大分市大字勢家字芦崎 1103 番地 3

・ 資  本  金 ： 5,000 万円

平成 23 年 2 月 10 日

報道関係 各位

大分交通株式会社

大分バス株式会社

亀の井バス株式会社

  大分交通株式会社、大分バス株式会社、亀の井バス株式会社では、IC カード「めじろんｎｉｍ

ｏｃａ」の導入にともない、長年にわたりお客様にご利用いただいておりました「大分共通バスカ

ード」の販売および利用を停止させていただくことになりました。

●販売停止 ・・・・・・ 平成23 年 7 月 1日（金）
              （平成23年 6月30日まで販売いたします）

●利用停止 ・・・・・・ 平成 24 年 1 月 1日（日）

              （平成23年 12月31日までご利用いただけます）

●払い戻し取扱期間 ・・ 平成25 年 12 月 31 日（火）まで対応いたします。

（１）払い戻し額算出方法

①平成 23年 9月 30日(金)まで

②平成 23年 10月 1日（土）以降

（２）払い戻し対応窓口

バスカードを購入した会社の窓口（バスセンターおよび営業所等）にて対応いたします。

    （カード右下に記載されてある会社の窓口で対応いたします。）

※なお、お客様への案内用のチラシについて別添のとおり配布いたします。

※本プレスリリースは、大分県政記者クラブにお知らせしております。

払戻額 ＝ 発売金額 － 利用額 － 払戻手数料（200円）

発売金額
利用可能額

※未利用の場合は発売金額での払戻となります。計算上生じた端数は、10円単位の切り上げとなります。

※払戻手数料は頂きません。

未利用金額(残額） ˜払戻額 ＝

本件に関するお問い合わせ先

大分交通株式会社 乗合課   TEL ０９７－５３２－５１５６

大分バス株式会社 乗合課   TEL ０９７－５２５－９８８２

亀の井バス株式会社 乗合課   TEL ０９７７－２５－１６６８

｢｢大大分分共共通通ババススカカーードド｣｣の

販売停止および利用停止について